Câmara Municipal de

Bertic _ Estado de São Paulo

t:> Estância Balneária

Aprova

em ~

MOÇÃO N° 041/ 2018
Ofício: _--+----:_\

Protocolo: --f--..l~--­
Data:

Assunto: Moção de Parabenização à Rosimaria Aparecida Rosa

de Freitas, pelo empreendedorismo e seus valorosos préstimos

no estabelecimento, que se tornou referência em alimentação

farta e caseira no nosso Município.

Bertioga, 21 de agosto de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a seguinte

Moção:

De origem hurnilde, a mineira de Ituiutaba/MG, Rosimaria

Aparecida Rosa de Freitas, chegou em Bertioga, ainda criança, para

viver com sua família, há aproximadamente 25 anos, com apenas uma

sacolinha como bagagem, tendo um simples nó como cadeado.

Morou no Indaiá e Mangue Seco, mas foi no Jardim Ana Paula

onde fixou moradia definitiva. Seu pai, o saudoso Debrair João de

Freitas foi um dos fundadores do bairro, junto com sua querida mãe

Rosilene Aparecida Rosa.

CARLOS TlClANElLl
1- secretario

Câmara Municipal de
B ertic Estado de São Pauto

b~stância Balneária

Nossa homenageada sempre foi uma pessoa trabalhadora: foi

garçonete na empresa Empório Santa Vitoria, na Riviera, por 6 anos;

trabalhou 3 anos no parque de diversão no shopping Riviera e 3 anos

no Restaurante Dedo de Moça.

Nos horários de lazer fazia capoeira e dança, onde fez parte

da equipe de Dança Swing Bom. Com seu empenho e paixão pela

capoeira, tornou-se professora formada pelos dois metres de Bertioga:

Mestre Asa Branca e Mestre Camarão.

Há aproximadamente 6 anos, nossa desterrlida Rosimaria,

decidiu empreender e abrir o próprio negócio: O Restaurante Panela

Cheia.

Localizado na Avenida Anchieta nO 3501, no Jardim Ana

Paula, reconhecido pela fartura, Iirrlpeza e o delicioso tempero de

comida caseira, o restaurante é muito procurado pelos moradores da

cidade, assim como seus marmitex, que são entregues por toda

Bertioga.

Em sociedade com sua mãe, o restaurante é hoje uma

empresa familiar, pois emprega 13 funcionários, dentre eles duas tias,

um primo e a irmã Valéria, considerada o braço direito da "Mana".

Rosimaria Aparecida Rosa de Freitas, receba esta

homenagem e reconhecimento pelo valoroso empreendedorismo no

nosso município e pelos ótimos serviços prestados no estabelecimento,

que se tornou referência em alimentação farta e caseira no nosso

Município.

CARLOSl1C\ANEW
1"' secretàriO NEY 'rI1a PINTO t~ WIS HENRIQUE CN'EWNI

Presidente da CAmare
'Vereedor

· ' .
Câmara Municipal de

Bertic Estado de Slo Paulo

b't:stância Balneária

Observados os preceitos regimentais, esta é a

Moção de Parabenização que vai devi mente subscrita.

Va~éria

V'
\

r dora WIS HENRIQUE CNlELUNl
Vereador

CARLOS T'CtANELU
1- &ecretériO